
ATTO DD 643/A1615A/2025 DEL 05/09/2025

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A1600A - AMBIENTE, ENERGIA E TERRITORIO
A1615A - Sviluppo della montagna

OGGETTO: Regolamento  (UE)  n.  2021/2115.  Piano  Strategico  della  PAC  (PSP)  2023-2027.
Complemento  Regionale  per  lo  Sviluppo  Rurale  (CSR  2023-2027).  Intervento  SRD07,
Azione  2  “Reti  idriche  delle  aree  rurali”,  in  applicazione  della  D.G.R.  n.  15-449  del  2
dicembre 2024. Approvazione della graduatoria delle domande di sostegno.

Premesso che: 

- il Regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio del 2 dicembre 2021 reca norme
sul  sostegno ai  piani  strategici  che gli  Stati  membri  devono redigere  nell’ambito della  politica  agricola
comune (piani strategici della PAC) e finanziati  dal Fondo europeo agricolo di garanzia (FEAGA) e dal
Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e abroga i regolamenti (UE) n. 1305/2013 e (UE) n.
1307/2013 e s.m.i.;

-  il  Regolamento  (UE)  n.  2021/2116  e  s.m.i.  del  Parlamento  europeo  e  del  Consiglio  reca  norme  sul
finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola comune e abroga il regolamento (UE)
n. 1306/2013 e s.m.i.;

- il Regolamento (UE) n. 2021/1060 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 reca le
disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale europeo Plus, al
Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e
l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al
Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle frontiere e la politica
dei visti, e s.m.i.;

- il Regolamento di esecuzione (UE) n. 2021/2289 della Commissione del 21 dicembre 2021 reca modalità di
applicazione  del  regolamento  (UE)  2021/2115  del  Parlamento  europeo  e  del  Consiglio  relativo  alla
presentazione del  contenuto dei  piani  strategici  della PAC e al  sistema elettronico di  scambio sicuro di
informazioni e s.m.i.;

- il Regolamento di esecuzione (UE) 2021/2290 della Commissione del 21 dicembre 2021 stabilisce norme
sui metodi di calcolo degli indicatori comuni di output e di risultato di cui all’allegato I del Regolamento
(UE) 2021/2115;

Pag 1 di 6



-  il  Regolamento  delegato  (UE)  2022/127  e  s.m.i.  della  Commissione  del  7  dicembre  2021  integra  il
Regolamento (UE) 2021/2116 del Parlamento europeo e del Consiglio con norme concernenti gli organismi
pagatori e altri organismi, la gestione finanziaria, la liquidazione dei conti, le cauzioni e l'uso dell'euro;

- il Regolamento di esecuzione (UE) 2022/129 della Commissione del 21 dicembre 2021 reca norme relative
ai  requisiti  in materia di  informazione,  pubblicità e visibilità inerenti  al  sostegno dell’Unione e ai  piani
strategici della PAC;

- il Regolamento delegato (UE) 2022/1172 della Commissione del 4 maggio 2022 integra il Regolamento
(UE) 2021/2116 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda il sistema integrato di gestione e
di controllo della politica agricola comune e l’applicazione e il calcolo delle sanzioni amministrative per la
condizionalità;

-  il  Regolamento  di  esecuzione  (UE)  2022/1173  della  Commissione  del  31  maggio  2022  disciplina  le
modalità  di  applicazione del  Regolamento (UE) 2021/2116 del  Parlamento europeo e  del  Consiglio  per
quanto riguarda il sistema integrato di gestione e di controllo nella politica agricola comune.

Premesso, inoltre, che:

- il Piano Strategico della PAC (PSP) 2023-2027 per l’Italia, notificato in ultimo alla Commissione europea il
15  novembre  2022,  è  stato  approvato  dalla  Commissione  europea  con  Decisione  C(2022)8645  del  2
dicembre 2022 ed il testo vigente è stato approvato con Decisione C(2024)8662 dell’11 dicembre 2024;

- il PSP Italia è operativo a partire dal 1° gennaio 2023;

-  il  “Complemento Sviluppo Rurale (CSR) 2023-2027 della  Regione Piemonte” in  attuazione del  Piano
strategico  nazionale  PAC  (PSP)  2023-2027,  approvato  con  Decisione  della  Commissione  europea
C(2022)8645 del 2 dicembre 2022, è stato adottato dalla Giunta regionale con Deliberazione n. 17-6532 del
20/02/2023 e da ultimo riadottato con D.G.R. n. 2-941 del 31 marzo 2025;

- il CSR 2023-2027 della Regione Piemonte prevede, tra gli altri, l’Intervento SRD07, Azione 2 “Reti idriche
delle aree rurali”, in attuazione di quanto disposto con l’articolo 73 del Regolamento (UE) n. 2021/2115.

Dato atto che:

- l’Autorità di Gestione, con determinazione dirigenziale 578/A1700A/2023 del 6 luglio 2023 ha approvato il
documento “Condizioni generali di validità dei regimi di aiuto previsti dal CSR 2023-2027 e di ammissibilità
degli interventi soggetti alle regole sugli aiuti di Stato”;

-  il  sostegno relativo  al  sopra  citato  Intervento  SRD07,  azione  2  “Reti  idriche  delle  aree  rurali”  viene
concesso ai beneficiari - Comuni o soggetti privati in forme associative o consorziali, purché titolari della
gestione delle reti idriche oggetto di intervento - per la realizzazione e/o il miglioramento di acquedotti nelle
zone  rurali  a  servizio  delle  aziende  agricole  e  pertanto,  restando  circoscritto  all'ambito  di  applicazione
dell’articolo 42 TFUE, tale sostegno non ha necessitato di “State aid clearance”.

Richiamato, altresì, che:

- l’articolo 1 della Legge regionale 21 giugno 2002, n. 16 “Istituzione in Piemonte dell’organismo per le
erogazioni in agricoltura di aiuti, contributi e premi comunitari”, così come modificato dall’articolo 12 della
Legge regionale n. 35/2006 e successivamente con l’art. 10 della Legge regionale n. 9/2007 e s.m.i., prevede
l’istituzione dell’Agenzia Regionale Piemontese per le Erogazioni in Agricoltura (ARPEA);

- la gestione dei flussi finanziari del CSR 2023-2027 della Regione Piemonte è effettuata, dal punto di vista
operativo,  dall’Organismo pagatore regionale ARPEA, come da riconoscimento,  a partire dal  1 febbraio

Pag 2 di 6



2008,  di  cui  al  citato Decreto del  Ministro delle politiche agricole alimentari  e forestali  n.  1003 del  25
gennaio 2008, adottato ai sensi del Reg. (CE) 885/2006.

Preso atto che secondo l’Allegato 2 “Cronoprogramma indicativo apertura bandi” del CSR 2023-2027 della
Regione Piemonte, relativamente all’Intervento SRD07, Azione 2 “Reti idriche delle aree rurali”: 
- la dotazione finanziaria complessiva assegnata è pari a euro 3.000.000,00;
- è prevista l’apertura di un bando nel 2024.

Visti i criteri di selezione contenuti nel PSP e specificati nel CSR per il periodo di programmazione 2023-
2027, modulati secondo i punteggi sottoposti al parere del Comitato di monitoraggio regionale per il periodo
di programmazione 2023-2027, istituito con D.G.R. n. 11-6552 del 27.02.2023, nella consultazione scritta
svoltasi dal 2 luglio 2024 al 12 luglio 2024 ed i cui esiti sono stati oggetto di presa d’atto con determinazione
dirigenziale 582/A1705B/2024 del 19 luglio 2024;

Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 15-449 del 2 dicembre 2024 con la quale si è disposto:

- di destinare per l’attuazione del bando 2024 dell’intervento SRD07, Azione 2, euro 3.000.000,00 di spesa
pubblica ammissibile,  di cui euro 1.221.000,00 di quota  di cofinanziamento comunitaria (pari al 40,70%
della spesa pubblica ammissibile), euro 1.245.300,00 di  quota  di cofinanziamento statale (pari al 41,51%
della spesa pubblica ammissibile), euro 533.700,00 di quota  di cofinanziamento regionale (pari al 17,79%
della spesa pubblica ammissibile);

- di individuare i procedimenti relativi all’Intervento SRD07, Azione 2 e di approvarne i relativi termini ai
sensi del comma 7 dell’articolo 8, comma 7, della legge regionale 14/2014, come specificato nell’Allegato 1
della suddetta deliberazione e riportato nelle disposizioni attuative allegate alla presente determinazione;

-  di  demandare  alla  Direzione regionale Ambiente,  Energia e  Territorio,  Settore  A1615A Sviluppo della
Montagna, l’adozione dei provvedimenti e degli atti necessari per l’attuazione della suddetta deliberazione.

Vista la determinazione dirigenziale 938/A1615A/2024 del 3 dicembre 2024 con la quale si sono approvate,
in applicazione della D.G.R. n. 15-449 del 2 dicembre 2024, le disposizioni per l’attuazione dell’Intervento
SRD07, Azione 2 “Reti idriche delle aree rurali”.

Dato atto che il responsabile del procedimento “Approvazione della graduatoria delle domande di sostegno
ammissibili”  relative  all’Intervento  SRD07,  Azione  2  del  Complemento  per  lo  Sviluppo  Rurale  della
Regione Piemonte 2023-2027” individuato dall’allegato 1 della sopra citata D.G.R. n. 15-449 del 2 dicembre
2024 è il dirigente del Settore Sviluppo della Montagna (A1615A), che il procedimento stesso si è avviato
dal  giorno  successivo  alla  scadenza  del  bando  e  si  conclude  entro  120  giorni  con  la  determinazione
dirigenziale di approvazione della graduatoria.

Dato atto che, alla scadenza dei termini prevista dalle sopra citate disposizioni attuative per la trasmissione
delle domande di sostegno nell’ambito dell’Intervento SRD07, Azione 2 (ore 12:00:00 dell’8 aprile 2025),
risultavano trasmesse n. 38 domande di sostegno.

Considerato che, come previsto dal paragrafo C.3.1 del Bando, per tutte le domande pervenute sono state
effettuate le attività amministrative, tecniche e di controllo che comprendono:
a)  verifica  della  ricevibilità  della  domanda  (rispetto  delle  modalità  e  scadenze  per  la  trasmissione,
compilazione conforme alle disposizioni del bando, completezza formale della documentazione allegata);
b) verifica delle condizioni di ammissibilità dei beneficiari, dell’operazione e degli investimenti proposti;
c) verifica della congruità,  sostenibilità ed ammissibilità tecnico-economica dell’operazione e del quadro
economico proposto con riferimento alle finalità, condizioni ed ai limiti definiti dal bando;
d) verifica del punteggio auto-attribuito ed assegnazione definitiva del punteggio sulla base dei criteri di
selezione previsti dal bando, utile per la formazione della graduatoria di merito delle domande;
e) definizione della spesa massima ammissibile e del relativo sostegno massimo concedibile.

Pag 3 di 6



Vista la D.G.R. n. 13-1428 del 28 luglio 2025, con la quale si è provveduto ad integrare per un importo di
euro 2.100.000,00 la dotazione finanziaria per l’Intervento SRD07, Azione 2 “Reti idriche delle aree rurali”,
portandola a complessivi euro 5.100.000,00 al fine di ampliare la platea delle domande finanziabili.

Vista  la  determinazione  dirigenziale  580/A1615A/2025  del  31/07/2025  con  la  quale,  in  applicazione
dell’articolo 2, comma 7 e dell’articolo 10 della Legge 241 del 1990 e s.m.i, sono stati sospesi i termini del
procedimento “Approvazione della graduatoria delle domande di sostegno ammissibili relative all’Intervento
SRD07, Azione 2 del Complemento per lo Sviluppo Rurale della Regione Piemonte 2023-2027” individuato
dalla D.G.R. n. 15-449 del 2 dicembre 2024, per un periodo massimo di trenta giorni, al fine di acquisire le
integrazioni  documentali,  i  chiarimenti  e  gli  approfondimenti  tecnici  richiesti  poiché  non  attestati  in
documenti già in possesso dell’amministrazione stessa e non direttamente acquisibili presso altre pubbliche
amministrazioni.

Dato atto che per alcune domande di sostegno è stata operata una riduzione del punteggio di cui al paragrafo
B.7 del Bando e/o di spesa ammissibile, e che i richiedenti interessati sono stati informati del fatto che, entro
10 giorni consecutivi dal ricevimento della comunicazione, hanno diritto di presentare per iscritto le proprie
osservazioni,  eventualmente corredate da documenti,  come previsto dall’art.  10 bis della legge 7 agosto
1990, n. 241 e dall’art. 17 della legge regionale 14 ottobre 2014, n. 14.

Dato  atto  che,  entro  il  termine  di  10  giorni  sopra  indicato,  non  sono  pervenute,  da  parte  dei  soggetti
interessati, osservazioni relative alle riduzioni di punteggio o di spesa ammissibile applicate.

Ritenuto pertanto di approvare la graduatoria delle domande di sostegno nell’ambito dell’Intervento SRD07,
Azione 2 “Reti idriche delle aree rurali” dello Sviluppo Rurale (CSR 2023-2027) , di cui all’Allegato A alla
presente determinazione dirigenziale per farne parte integrante e sostanziale,  nella quale la totalità delle
domande di sostegno risulta essere “ammissibile e finanziabile”.

Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della DGR 8-8111 del 25 gennaio
2024.

Tutto ciò premesso, 

IL DIRIGENTE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

• visti  gli  artt.  4  e  17  del  D.lgs.  n.  165/2001  "Norme generali  sull'ordinamento  del  lavoro  alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche";

• visto il D.lgs. n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli
schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi";

• visto  il  D.lgs.  n.  33/2013  "Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,
trasparenza e diffusione delle informazioni della PP.AA.";

• visto l'art. 17 della L.r. 23 del 28 luglio 2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale";

• vista la D.G.R. n. 11-739 del 31 gennaio 2025 avente ad oggetto "Approvazione del Piano integrato
di attività e organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2025-2027"
che include le misure di prevenzione della corruzione.;

Pag 4 di 6



DETERMINA

per tutto quanto riportato in premessa e che qui si intende integralmente riportato:

- di approvare, in applicazione della D.G.R. n. 15-449 del 2 dicembre 2024 (SRD07, Azione 2 “Reti idriche
delle aree rurali”) e della D.D. 938/A1615A/2024 del 3 dicembre 2024, la graduatoria delle domande di
sostegno, allegata alla presente determinazione dirigenziale per farne parte integrante e sostanziale (Allegato
A), nella quale la totalità delle domande di sostegno risulta essere “ammissibile e finanziabile”.

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale avanti al T.A.R. entro 60 giorni dalla
data di comunicazione o piena conoscenza dell’atto, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro
120  giorni  dalla  suddetta  data,  ovvero  l’azione  innanzi  al  Giudice  Ordinario,  per  tutelare  un  diritto
soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice Civile.

La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte, ai sensi dell’art.
61 dello Statuto e dell’art.  5 della L.R. n.  22/2010 “Istituzione del  Bollettino Ufficiale telematico della
Regione Piemonte”,  nonché ai  sensi  dell’art.  26,  comma 2,  del  D.Lgs.  n.  33/2013 nel  sito  istituzionale
dell’Ente, nella sezione Amministrazione trasparente.

IL DIRIGENTE (A1615A - Sviluppo della montagna)
Firmato digitalmente da Stefano Caon

Pag 5 di 6



Sviluppo Rurale Piemonte 2023-27 – Intervento SRD07, Azione 2 “Reti idriche delle aree rurali” Graduatoria delle domande di sostegno Allegato A

Posizione Identificativo CUAA Denominazione Comune Provincia Esito istruttoria

1 20231099399 80002200048 COMUNE DI VINADIO VINADIO CUNEO 85 200.000,00 180.000,00 Ammissibile e finanziabile

2 20231101484 00432380020 COMUNE DI CAMPERTOGNO CAMPERTOGNO VERCELLI 82 200.000,00 180.000,00 Ammissibile e finanziabile

3 20231101443 00469710040 COMUNE DI PRIERO PRIERO CUNEO 80 104.881,33 94.393,20 Ammissibile e finanziabile

4 20231101179 85000130014 COMUNE DI PERRERO PERRERO TORINO 78 178.736,25 160.862,62 Ammissibile e finanziabile

5 20231101518 83002830038 COMUNE DI TRASQUERA TRASQUERA VERBANO CUSIO OSSOLA 77 137.799,16 124.019,24 Ammissibile e finanziabile

6 20231101161 00469730048 COMUNE DI CASTELNUOVO DI CEVA CASTELNUOVO DI CEVA CUNEO 72 200.000,00 180.000,00 Ammissibile e finanziabile

7 20231101237 92511930015 CONSORZIO RURALE VALLE SACRA BORGIALLO TORINO 71 150.000,00 120.000,00 Ammissibile e finanziabile

8 20231101146 00511190043 COMUNE DI TORRE BORMIDA TORRE BORMIDA CUNEO 70 146.004,87 131.404,38 Ammissibile e finanziabile

9 20231101609 82001810025 COMUNE DI RASSA RASSA VERCELLI 70 162.452,92 146.207,63 Ammissibile e finanziabile

10 20231101559 91010010022 CONSORZIO DI OTRO E DI PIANMISURA ALAGNA VALSESIA VERCELLI 69 199.999,24 159.999,39 Ammissibile e finanziabile

11 20231101336 02205170034 CONSORZIO AGRO SILVO PASTORALE VERBANO CUSIO OSSOLA PIEDIMULERA VERBANO CUSIO OSSOLA 67 79.075,74 63.260,59 Ammissibile e finanziabile

12 20231101492 92031800060 CONSORZIO DI MIGLIORAMENTO FONDIARIO ACQUEDOTTO PALLAVICINO CANTALUPO LIGURE ALESSANDRIA 67 200.000,00 160.000,00 Ammissibile e finanziabile

13 20231101351 92012460033 CONSORZIO RISCILLONE-RAUSA BANNIO ANZINO VERBANO CUSIO OSSOLA 66 148.267,01 118.613,61 Ammissibile e finanziabile

14 20231101625 02680040017 CONSORZIO DI SVILUPPO AGRICOLO DI MILLAURES BARDONECCHIA TORINO 66 189.722,67 151.778,14 Ammissibile e finanziabile

15 20231100916 90005850053 CONSORZIO DI MIGLIORAMENTO FONDIARIO MONASTERO NORD MONASTERO BORMIDA ASTI 65 200.000,00 160.000,00 Ammissibile e finanziabile

16 20231101302 94002800046 CONSORZIO ACQUEDOTTO VILLARETTO BAGNOLO PIEMONTE BAGNOLO PIEMONTE CUNEO 65 200.000,00 160.000,00 Ammissibile e finanziabile

17 20231101369 92010750039 CONSORZIO SVILUPPO ALPE PREI BORGOMEZZAVALLE VERBANO CUSIO OSSOLA 65 118.613,61 94.890,89 Ammissibile e finanziabile

18 20231101617 00460490063 COMUNE DI COSTA VESCOVATO COSTA VESCOVATO ALESSANDRIA 65 200.000,00 180.000,00 Ammissibile e finanziabile

19 20231101153 85000070012 COMUNE DI PRALI PRALI TORINO 62 199.953,60 179.958,24 Ammissibile e finanziabile

20 20231101476 83006100065 CONSORZIO DI MIGLIORAMENTO FONDIARIO DI PAGLIARO INFERIORE ROCCHETTA LIGURE ALESSANDRIA 61 140.000,00 112.000,00 Ammissibile e finanziabile

21 20231100858 00426070033 COMUNE DI VANZONE CON SAN CARLO VANZONE CON SAN CARLO VERBANO CUSIO OSSOLA 60 197.169,40 177.452,46 Ammissibile e finanziabile

22 20231101633 92000340015 ACQUEDOTTO CONSORZIO VIETTI-S.GRATO-AIROLA-COASSOLO S.PIETRO COASSOLO TORINESE TORINO 60 199.955,73 159.964,58 Ammissibile e finanziabile

23 20231101195 00405270067 COMUNE DI SPIGNO MONFERRATO SPIGNO MONFERRATO ALESSANDRIA 59 196.668,12 177.001,31 Ammissibile e finanziabile

24 20231101591 96087530042 ACQUEDOTTO RURALE DEL CENTRO ROCCABRUNA CUNEO 58 70.945,00 56.756,00 Ammissibile e finanziabile

25 20231101500 92000400066 CONSORZIO ACQUEDOTTO RURALE DI DAGLIO CARREGA LIGURE ALESSANDRIA 56 200.000,00 160.000,00 Ammissibile e finanziabile

26 20231101583 96106110040 CONSORZIO ACQUEDOTTO RURALE TETTO MASSA/TETTO SAN GIACOMO ROCCAVIONE CUNEO 56 100.000,00 80.000,00 Ammissibile e finanziabile

27 20231099563 81004850053 ACQUEDOTTO RURALE GALLI CESSOLE ASTI 55 200.000,00 160.000,00 Ammissibile e finanziabile

28 20231100809 00449920065 CONSORZIO ACQUEDOTTO RURALE BOSCHELLA MASINO CASSINE ALESSANDRIA 55 200.000,00 160.000,00 Ammissibile e finanziabile

29 20231100940 96074960046 CONSORZIO RURALE BORGATA CASTELLO IN ROCCABRUNA ROCCABRUNA CUNEO 55 66.967,70 53.574,16 Ammissibile e finanziabile

30 20231101450 94003210047 ACQUEDOTTO RURALE GABIOLA BARGE CUNEO 54 200.000,00 160.000,00 Ammissibile e finanziabile

31 20231101252 92004530066 ACQUEDOTTO RURALE DI TORROTTA GRONDONA ALESSANDRIA 52 152.382,84 121.906,27 Ammissibile e finanziabile

32 20231101286 85003800019 CONSORZIO ACQUEDOTTO RURALE FAMOLASCO SUPERIORE BIBIANA TORINO 50 128.304,96 102.643,97 Ammissibile e finanziabile

33 20231101310 00523960045 CONSORZIO ACQUEDOTTO RURALE SUD BAGNOLO BAGNOLO PIEMONTE CUNEO 50 200.000,00 160.000,00 Ammissibile e finanziabile

34 20231101047 00880530068 ACQUEDOTTO RURALE DI VARGO STAZZANO ALESSANDRIA 47 92.233,16 73.786,53 Ammissibile e finanziabile

35 20231098284 91019560027 ASSOCIAZIONE TERRIERI DI BRUGARO CRAVAGLIANA VERCELLI 45 59.732,82 47.786,26 Ammissibile e finanziabile

36 20231101039 00809780059 CONSORZIO RURALE ACQUEDOTTO CIRI CASSINASCO ASTI 45 196.736,51 157.389,21 Ammissibile e finanziabile

37 20231098698 01394310054 CONSORZIO ACQUEDOTTO MIGLINO VILLANOVA D'ASTI ASTI 44 200.000,00 160.000,00 Ammissibile e finanziabile

38 20231101229 90003480051 CONSORZIO ACQUEDOTTO GAROTTI LOAZZOLO ASTI 44 65.000,00 52.000,00 Ammissibile e finanziabile

Punteggio 
attribuito

Importo investimento 
ammissibile

Importo contributo 
ammissibile


		2025-09-05T11:03:18+0200
	Stefano Caon




